АДМИНИСТРАЦИЯ

Муромского сельского поселения

Белогорского района

Республики Крым

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 декабря 2024 г.                          с. Муромское                                     № 224

О внесении изменений в административный

регламент предоставления муниципальной

услуги «Выдача дополнительного соглашения о

внесении изменений в действующий договор

аренды земельного участка», утвержденный

постановлением администрации Муромского

сельского поселения № 169 от 21.10.2024г.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

Уставом Муромского сельского поселения Белогорского района Республики

Крым, Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.04.2022

№ 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской

Федерации в 2022 и 2023 годах», постановлением Правительства Российской

Федерации от 25 апреля 2024 г. № 540 «О внесении изменений в некоторые

акты Правительства Российской Федерации», Администрация Муромского

сельского поселения Белогорского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Выдача дополнительного соглашения о

внесении изменений в действующий договор аренды земельного

участка», утвержденный постановлением администрации Муромского

сельского поселения № 169 от 21.10.2024г. (далее – Административный

регламент), следующие изменения:

1.1. Пункт 2.1 подраздела 2 раздела I Административного

регламента дополнить абзацем следующего содержания:

«В качестве уполномоченного представителя заявителя может быть

лицо, указанное в части 2 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг» (далее - Федеральный закон № 210-ФЗ), т. е. законный представитель

несовершеннолетнего, являющийся заявителем, при этом реализуется право

на получение результата предоставления услуги в отношении

несовершеннолетнего, законным представителем несовершеннолетнего, не

являющимся заявителем, с учетом требования, предусмотренного частью 3

статьи 5 Федерального закона № 210-ФЗ.»;

1.2. Пункт 5.2 подраздела 5 раздела II Административного

регламента изложить в новой редакции следующего содержания:

«5.2. При предоставлении муниципальной услуги Орган

взаимодействует с:

- Инспекцией Федеральной налоговой службы Республики Крым в

части получения сведений из Единого государственного реестра

юридических лиц, сведений из Единого государственного реестра

индивидуальных предпринимателей;

- Государственным комитетом по государственной регистрации и

кадастру Республики Крым в части получения сведений из Единого

государственного реестра недвижимости;

- Иными органами государственной власти, органами местного

самоуправления, уполномоченными на предоставление документов,

указанных в подпункте 9.2.1 пункта 9.2 подраздела 9 раздела II

административного регламента.»;

1.3. Подраздел 9 раздела II Административного регламента

изложить в новой редакции следующего содержания:

«9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги

9.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления

муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и

обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих

предоставлению заявителем, в том числе в электронной форме

9.1.1. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет в

Орган заявление о предоставлении услуги по форме согласно Приложению

№ 2 к настоящему Административному регламенту одним из следующих

способов по личному усмотрению:

В электронной форме посредством ЕПГУ, РПГУ.

а) В случае представления заявления и прилагаемых к нему документов

указанным способом заявитель, прошедший процедуры регистрации,

идентификации и аутентификации с использованием федеральной

государственной информационной системы «Единая система идентификации

и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых

для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной

форме» (далее - ЕСИА) или иных государственных информационных систем,

если такие государственные информационные системы в установленном

Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают

взаимодействие с ЕСИА, при условии совпадения сведений о физическом

лице в указанных информационных системах, заполняет форму указанного

заявления с использованием интерактивной формы в электронном виде, без

необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.

б) Заявление направляется заявителем вместе с прикрепленными

электронными документами, указанными в пункт 9.1.2 настоящего

административного регламента. Заявление подписывается заявителем,

уполномоченным на подписание такого заявления, УКЭП либо усиленной

неквалифицированной электронной подписью (далее - УНЭП), сертификат

ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре,

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие

информационных систем, используемых для предоставления

государственных и муниципальных услуг в электронной форме, которая

создается и проверяется с использованием средств электронной подписи и

средств удостоверяющего центра, имеющих подтверждение соответствия

требованиям, установленным федеральным органом исполнительной власти

в области обеспечения безопасности в соответствии с частью 5 статьи 8

Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»

(далее – Федеральный закон № 63-ФЗ), а также при наличии у владельца

сертификата ключа проверки ключа простой электронной подписи (далее -

ЭП), выданного ему при личном приеме в соответствии с Правилами

использования простой ЭП при обращении за получением государственных и

муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 25.01.2013 № 33, в соответствии с Правилами

определения видов электронной подписи, использование которых

допускается при обращении за получением государственных и

муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 25.06.2012 № 634;

На бумажном носителе посредством личного обращения в Орган либо

посредством почтового отправления с уведомлением о вручении.

9.1.2. С заявлением о предоставлении муниципальной услуги заявитель

самостоятельно предоставляет следующие документы:

1) документ, удостоверяющий личность заявителя (предоставляется

в случае личного обращения в Орган);

2) документ, подтверждающий полномочия представителя

действовать от имени заявителя – в случае, если заявление подается

представителем.

В случае направления заявления посредством ЕПГУ, РПГУ сведения из

документа, удостоверяющего личность заявителя, представителя

формируются при подтверждении учетной записи в ЕСИА из состава

соответствующих данных указанной учетной записи и могут быть проверены

путем направления запроса с использованием системы межведомственного

электронного взаимодействия.

При обращении посредством ЕПГУ указанный документ, выданный:

а) организацией, удостоверяется УКЭП правомочного должностного

лица организации;

б) физическим лицом, - УКЭП нотариуса с приложением файла

открепленной УКЭП в формате sig;

3) заверенный перевод на русский язык документов о

государственной регистрации юридического лица в соответствии с

законодательством иностранного государства в случае, если заявителем

является иностранное юридическое лицо;

9.1.3. Документы, прилагаемые к заявлению, представляемые в

электронной форме, направляются в следующих форматах:

1) xml - для документов, в отношении которых утверждены формы

и требования по формированию электронных документов в виде файлов в

формате xml;

2) doc, docx, odt - для документов с текстовым содержанием, не

включающим формулы;

3) pdf, jpg, jpeg, png, bmp, tiff - для документов с текстовым

содержанием, в том числе включающих формулы и (или) графические

изображения, а также документов с графическим содержанием;

4) zip, rar - для сжатых документов в один файл;

5) sig - для открепленной УКЭП.

В случае если оригиналы документов, прилагаемых к заявлению,

выданы и подписаны органом государственной власти или органом местного

самоуправления на бумажном носителе, допускается формирование таких

документов, представляемых в электронной форме, путем сканирования

непосредственно с оригинала документа (использование копий не

допускается), которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала

документа в разрешении 300 - 500 dpi (масштаб 1:1) и всех аутентичных

признаков подлинности (графической подписи лица, печати, углового

штампа бланка), с использованием следующих режимов:

1) «черно-белый» (при отсутствии в документе графических

изображений и(или) цветного текста);

2) «оттенки серого» (при наличии в документе графических

изображений, отличных от цветного графического изображения);

3) «цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в

документе цветных графических изображений либо цветного текста).

Количество файлов должно соответствовать количеству документов,

каждый из которых содержит текстовую и(или) графическую информацию.

Документы, прилагаемые к заявлению, представляемые в электронной

форме, должны обеспечивать возможность идентифицировать документ и

количество листов в документе.

9.1.4. Формы документов для заполнения могут быть получены

заявителем при личном обращении в Орган, в электронной форме на

официальном вебсайте Органа, ЕПГУ, РПГУ.

9.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных

органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в

предоставлении муниципальной услуги, и которые заявитель вправе

представить, в том числе в электронной форме

9.2.1. Для предоставления муниципальной услуги, Орган посредством

межведомственного информационного взаимодействия (без привлечения к

этому заявителя), запрашивает следующие документы:

1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц

о юридическом лице, являющемся заявителем;

2) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей об индивидуальном предпринимателе, являющемся

заявителем;

3) выписка из ЕГРН об испрашиваемом земельном участке, о

земельном участке, из которого образуется испрашиваемый земельный

участок, об объекте недвижимости, расположенном на земельном участке.

9.2.2. Заявитель вправе, по собственной инициативе предоставить

документы, предусмотренные пунктом 9.2.1 административного регламента.

Не предоставление вышеуказанных документов не является причиной

для отказа в предоставлении муниципальной услуги.»;

1.4. Подраздел 10 раздела II Административного регламента

изложить в следующей редакции:

«10. Особенности предоставления муниципальной услуги в

упреждающем (проактивном) режиме.

10.1. Муниципальная услуга в упреждающем (проактивном) режиме не

предоставляется.»;

1.5. Подраздел 18 раздела II Административного регламента

изложить в следующей редакции:

«18. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о

предоставлении муниципальной услуги, в том числе в электронной

форме

18.1. Регистрация направленного заявителем заявления о

предоставлении муниципальной услуги способами, указанными в пункте 9.1

подраздела 9 Раздела II настоящего административного регламента в Органе

осуществляется не позднее 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем его

поступления.

18.2. В случае направления заявителем заявления о предоставлении

муниципальной услуги способами, указанными в пункте 9.1 подраздела 9

Раздела II настоящего административного регламента вне рабочего времени

Органа либо в выходной, нерабочий праздничный день, днем получения

заявления считается 1 (первый) рабочий день, следующий за днем его

направления.

18.3. При направлении заявителем заявления о предоставлении

муниципальной услуги в электронной форме посредством ЕПГУ, РПГУ,

Орган в течение 3 рабочих дней со дня получения указанного заявления

направляет заявителю уведомление в «личный кабинет» на ЕПГУ, РПГУ о

необходимости представления в Орган документов, указанных в пункте 9.1

подраздела 9 Раздела II настоящего Административного регламента, на

бумажных носителях с указанием даты, времени их предоставления и места

нахождения Органа.»;

1.6. Подраздел 19 раздела II Административного регламента

дополнить пунктом 19.8 следующего содержания:

«19.8. На официальном сайте Органа и на ЕПГУ размещаются

требования, которым должны соответствовать помещения, в которых

предоставляется муниципальная услуга, в том числе зал ожидания, места для

заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги,

информационные стенды с образцами их заполнения и перечнем документов

и (или) информации, необходимых для предоставления каждой

муниципальной услуги, а также требований к обеспечению доступности для

инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством

Российской Федерации о социальной защите инвалидов.»;

1.7. Подраздел 20 раздела II Административного регламента

дополнить пунктом 20.3 следующего содержания:

«20.3. На официальном сайте Органа и на ЕПГУ размещается перечень

показателей качества и доступности муниципальной услуги, в том числе о

доступности электронных форм документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги, возможности подачи запроса на

получение муниципальной услуги и документов в электронной форме,

своевременности предоставления муниципальной услуги (отсутствии

нарушений сроков предоставления муниципальной услуги), предоставлении

муниципальной услуги в соответствии с вариантом предоставления

муниципальной услуги, доступности инструментов совершения в

электронном виде платежей, необходимых для получения муниципальной

услуги, удобстве информирования заявителя о ходе предоставления

муниципальной услуги, а также получения результата предоставления

услуги.»;

1.8. Подпункт 24.1.1 пункта 24.1 подраздела 24 раздела III

Административного регламента изложить в новой редакции следующего

содержания:

«24.1.1. Направление межведомственных запросов в органы и

организации, указанные в пункте 5.2 административного регламента.

Срок осуществления административного действия – в день регистрации

заявления и документов.

Критерий принятия решения: отсутствие документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги, находящихся в распоряжении

государственных органов (организаций).

Результатом осуществления административного действия является:

направление межведомственного запроса в органы (организации),

предоставляющие документы (сведения), предусмотренные подпунктом 9.2.1

пункта 9.2 подраздела 9 Раздела II административного регламента, в т.ч. с

использованием СМЭВ.

Способ фиксации: регистрация межведомственного запроса о

представлении сведений или документов в учетном деле заявителя.»;

1.9. Пункт 27.2 подраздела 27 раздела II Административного

регламента дополнить подпунктом 27.2.4 следующего содержания:

«27.2.4. Результат предоставления услуги в отношении

несовершеннолетнего, оформленный в форме документа на бумажном

носителе, не может быть предоставлен другому законному представителю

несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления о

предоставлении услуги выразил письменно желание получить

запрашиваемые результаты предоставления услуги в отношении

несовершеннолетнего лично.»

2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию на

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице

муниципального образования Белогорский район (http:belogorskiy.rk.gov.ru) в

разделе «Муниципальные образования района», подраздел «Муромское

сельское поселение, в сетевом издании «Официальный сайт Муромского

сельского поселения Белогорского района Республики Крым»

https://муромское.рф/, а также на информационном стенде администрации

Муромского сельского поселения, расположенного по адресу Республика

Крым, Белогорский район, с.Муромское, ул.Центральная, 1.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его

обнародования.

Председатель Муромского сельского совета –

глава администрации Муромского сельского

поселения Белогорского района Республики Крым                   А.Х. Хамитов